"Ετι ἐν ἑκάστῳ μέρει καὶ τρόματι ἐλαχίστῳ τοῦ μεταβλητέρτος ἄρτου καὶ οἴνου οὐκ εἶναι μέρος τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ κυρίου—βλάσφημον γάρ τοῦτο καὶ ἀτεον—ἀλλ᾽ ὅλον ὄλικῶς τὸν δεσπότην Χριστὸν καὶ οὐσίαν μετὰ φυχῆς ἐηλοντί καὶ ἐπότης, ἥποι τέλειον Θεὸν καὶ τέλειον ἄνθρωπον. "Οὗτοι καὶ πολλῶν γυμνομένων ἐν τῷ οἰκουμένῃ μᾶς καὶ τῷ αὐτῷ ὄρῳ ἵερων γῆῶν, μὴ γίνεσθαι πολλοὺς Χριστοὺς ἢ πολλὰ σώματα Χριστοῦ, ἀλλ᾽ ἕτα καὶ τὸν αὐτὸν Χριστὸν παρεῖναι ἀληθῶς καὶ πραγματικῶς, καὶ ἐν εἴναι αὐτοῦ τὸ σῶμα καὶ τὸ αἷμα ἐν πάσις ταῖς κατὰ μέρος τῶν πιστῶν ἐκκλησίαις καὶ τοῦτο

Item manibus dentibusve concidi quidem Domini corpus et sanguinem ac dividi; verum per accidentem duntaxat sive penes accidentia panis et vini, per quae et visibilia ea esse et contrectabilia in confessio est: at insecta prorsus et indivisa secundum se permanere. Unde et Catholica dixit Ecclesia: Conceditur et dividitur, quoniam membratim concedatur, nequaquam dividitur, semper manducatur, et nunquam consumitur: sed digne accedentes sanctificat.

Item nequaquam sub divisione qualibet ac minima panis et vini transmutati particula esse partem corporis et sanguinis Domini—quippe hoc sine blasphemia et impietate nemo dixerit—sed totum ac integrum Dominum Christum secundum substantiam, animam vide- licet suam et divinitatem, id est, Deum perfectum et perfectum hominem. Unde et multæ quoniam per orbem una et eadem hora celebrantur Missæ, handquaquam Christi plures plurave Christi sunt corpora, sed unus in omnibus ac singulis fidelium ecclesiis vere ac realiter præsens est ipse Christus, unum et unus ōti τὸ ἐν οὐρανοῖς τοῦ δεσπότου corpus est, et sanguis unus. At ἐν τοῖς ἐνσιαστηρίοις κάτεισι σῶμα, que id quidem, non quod illud, ἀλλ' ōti ὁ τῆς προέξεως ἐν πάσις quod in celo est, Domini corpus ταῖς κατὰ μέρος ἐκκλησίαις προκεί- super altaria descendat, sed quod post consecrationem conversus ac

τουσιουμικος μετὰ τὸν ἀγιασμὸν γίνεται καὶ ἐστὶ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ τῷ ἐν οὐρανοῖς. "Ἐν γὰρ τὸ σῶμα τοῦ κυρίου ἐν πολλοῖς τόποις καὶ οὐ πολλὰ, καὶ διὰ τοῦτο τὸ μαστήφιον τοῦτο μάλιστά ἐστι καὶ λέγεται θαυμαστὸν καὶ πίστει μόνῃ κατάληπτον, οὐ σοφίσμασι σοφίας ἀνθρωπίνης, ἃς τὴν μάταιαν καὶ ἀνόητον ἐν τοῖς θείοις περιέργειαν ἀποσείεται η ἐνσεβῆς καὶ θεοπαράδοτος ἡμῶν θρησκεία.

"Ἐτι αὐτὸ τὸ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ κυρίου τὸ ἐν τῷ τῆς εὐχαριστίας μαστηφίῳ ὥφελειν τιμᾶσθαι ὑπερβαλλόντως καὶ προσκυνεῖσθαι λατρευτικῶς. Μία γὰρ η προσκύνησις τῆς ἀγίας τριάδος καὶ τοῦ σῶματος καὶ αἵματος τοῦ κυρίου.

"Ἐτι εἶναι θυσίαν ἀληθῆ καὶ ἴλαστικὴν προσφερομένην ὑπὲρ πάντων τῶν ἐνσεβῶν ζώντων καὶ τεθνεάτων καὶ ὑπὲρ ὥφελειας πάντων, ὡς κεῖται ρήτως ἐν ταῖς τοῦ μαστηφίου προσευχαῖς ὑπὸ τῶν ἀποστόλων τῷ ἐκκλησίᾳ παριδοξεῖσθαι κατὰ τὴν πρὸς αὐτοὺς διαταγὴν τοῦ κυρίου.

"Ἐτι καὶ πρὸ τῆς χρύσεως εὐζήνες μετὰ τὸν ἀγιασμὸν καὶ μετὰ τὴν χρῆσιν τὸ φυλαττόμενον ἐν ταῖς ἵεραις θύγαις πρὸς μετάληψιν τῶν ἀποδημησαὶ μελλόντων ἀληθὲς εἶναι τοῦ κυρίου σῶμα, καὶ κατὰ μηδὲν διαφέροντας ταῦτον, ὥστε πρὸ τῆς ληρῆ-

transsubstantiatu, qui singulis iure ecclesiis offertur, panis propositio- nis fiat et sit illud ipsum corpus, quod est in celo. Quippe multis in locis non multa sed unum est corpus Domini; ac vel hinc ma- xime mirabile est diciturque hujus- modi sacramentum et sola fide com- prehensibile, non autem humanæ ratiunculis sapientiae, cuius quidem vauam et circa res divinas cœcam inquisitionem pia atque divinitus nobis tradita abnuit professio nostra.

Item et honore supremo colen- dum esse cultuque latrīæ adoran- dum idem Domini corpus et san- guinem, quae sunt in Sacramento Eucharistiae. Quippe sanctissimæ Trinitatis et corporis sanguinisque Domini una est adoratio.

Item et verum ac propitiatorium esse Sacrificium, quod pro fidelibus omnibus tum vivis tum defunctis nec non et pro utilitate omnium offeratur, uti et in hujusce Sacra- menti precibus exprimitur, quas juxta id, quod a Domino mandatum acceperant, Apostoli Ecclesiæ tra- didere.

Item ante usum statim a conse- cratione ac post usum, id quod saeris in pixibus communioni moribundorum asservatur, corpus esse Domini verum et a se ipso ne vel levissime quidem diver- sum, quatenus ante usum et post

σεως μετὰ τὸν ἀγιασμὸν, ἐν τῷ χρύσῃ καὶ μετὰ τὴν χρῆσιν, εἶναι κατὰ πάντα τὸ ἀληθὲς τοῦ κυρίου σῶμα.

"Ετι τῷ μετουσίωσις λέξει οὐ τὸν τρόπον πιστεύομεν ἀηλοῦσθαι, καθ' ὃν ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος μεταποιοῦνται εἰς τὸ σῶμα καὶ τὸ αἷμα τοῦ κυρίου,—τοῦτο γὰρ ἀληπτὸν πάντη καὶ ἀδύνατον πλὴν αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῖς πιστεύονσιν ἀμάζειαν ἅμα καὶ ἀσέβειαν ἐπιφέρει—ἀλλ' ὅτι ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος μετὰ τὸν ἀγιασμὸν οὐ τυπικῶς οὐδὲ εἰκονικῶς, οὐδέ τοιχάριτι ὑπερβαλλούση, οὐδὲ τῷ κοινωνίᾳ ἡ τῷ παρουσίᾳ τῇ ζεότητος μόνης τοῦ μορογενοῦς μεταβάλλεται εἰς τὸ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ κυρίου, οὐδὲ συμβεβήκός τι τοῦ ἄρτου καὶ τοῦ οἴνου εἰς συμβεβήκός τι τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ κατά τινα τροπὴν ἡ ἀλλοίωσιν μεταποιεῖται, ἀλλ' ἀληθῶς καὶ πραγματικῶς καὶ οὐσιωδῶς γίνεται ὁ μὲν ἄρτος αὐτὸν τὸ ἀληθὲς τοῦ κυρίου σῶμα, ὁ δὲ οἶνος αὐτὸν τοῦ κυρίου αἷμα, ὃς ἔργηται ἀνωτέρω.

"Ετι μὴ γίνεσθαι ὑπό των ἄλλον τὸ τῆς ἱερᾶς εὐχαριστίας τοῦτο μυστήριον, εἰ μὴ μονον ὑπὸ ἱερέως εὐσεβοῦς καὶ ὑπὸ εὐσεβοῦς καὶ τομίου ἐπισκόπου τὴν ἱερωσύνην λαβόντος, καθ' ὃν τρόπον ἡ ἀνατολικὴ ἐκκλησία διδάσκει. Αὕτη ἐστὶν ἡ συντόμωφ ἡ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας καὶ περὶ τοῦ μυστηρίου τούτου ἐόξα καὶ ἀληθῆς ὄμοιογία καὶ ἀρχαιοτάτη

consecrationem in usu ac post usum verum omnino sit corpus Domini.

Praeterea verbo *Transubstantiationis* modum illum, quo in corpus et sanguinem Domini panis et vinum convertuntur, explicari minime credimus,—id enim penitus incomprehensibile praeterquam ipsi Deo, et capere se credentibus insectiae ac impietatis notam innitit—sed quod panis et vinnum, facta consecratione, non per figuram aut per imaginem, non penes superabundantem gratiam, non per communionem aut solius divinitatis unigeniti filii Dei presentiam in corpus et sanguinem Domini convertitur, nec panis aut vini accidens aliquod in quoddam corporis et sanguinis accidens aliqua conversione vel alteratione mutatur, sed vere realiterque ac substantia-liter fit quidem panis ipsum verum Domini corpus, vinnum vero ipse sanguis ejus, uti jam ante dictum est.

Denique neminem praeter prius Sacerdotem, ab pio utique Episcopo canonice instituto sacerdotii charactere initiatum, iuxta Orientalis Ecclesiae doctrinam hoc sacro-sanctae Eucharistiae credimus posse confidere Sacramentum. Haec est compendiaria Orientalis Catholicae Ecclesiae hoc de sacramento doctrina veraque confessio et traditio-

παράδοσις, ἢν οὐ δεῖ κολοβοῦσθαι | perantiqua, cui detrahere quid-
κατ' οὐδένα τρόπον ὑπὸ τῶν εὐσε- | quam non convenit eos, qui pie
βεῖν βουλομένων καὶ ἀποσιωμένων sentire cupiunt et novitates hor-
τοὺς νεωτερισμὸνς καὶ τὰς βεβύ- rent ac profana haereticorum va-
λοὺς τῶν αἱρετικῶν κεροφωνίας. niloquia detestantur; sed hanc,
ἄλλ' ἀναγκαίως σώματα καὶ ἀδιάσε- quae jam pridem obtinuit, tradi-
στον τηρεῖσθαι τὴν γομοζετηζεῖσαν tionem integrum servent et illibat-
παράδοσιν. Τοὺς γὰρ παραβάνον- tam. Hanc enim violantes Catho-
τας ἀποποιεῖται καὶ ἀναζηματίζει ἡ licia Christi rejicit ac anathemati-
καζολικὴ τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησία.

"Ορος ιῆ.

Πιστεύομεν τὰς τῶν κεκομιμένων ψυχὰς τίναι ἡ ἐν ἀνέσει ἡ ἐν ὁδόνῃ,
καὶ ὅ,τι ἔκαστος ἐπραξεῖν.—Λαρι-
ζούμενας γὰρ ἀπὸ τῶν σωμάτων πα-
ραντίκα ἡ πρὸς ἐνφροσύνῃ ἡ πρὸς
λύπην καὶ στεναγμὸν ἐκδημεῖν, ὄμο-
λογομένης μέντοι μήτε τῆς ἀπολαύ-
σεως μήτε τῆς κατακρίσεως τελείας.
Μετὰ γὰρ τὴν κοινὴν ἀνάστασιν,
ὅτε ἡ ψυχὴ ἐνωζείη τῷ σώματι, μετ'
οὐ καλῶς ἡ ποιητρῶς ἐπολιτεύσατο,
ἀπολήψεις ἔκαστος τὸ τέλειον ἡ τῆς
ἀπολαύσεως ἡ τῆς κατακρίσεως ἐμ-
λεονότι.

Τοὺς δὲ συνιθαρέντας ζανασίμοις πλημμελήμασι καὶ μὴ ἐν ἀπογράφεις ἀποδημήσαντας ἀλλὰ μετανόησαντας μὲν, ἔτι περιώντας ἐν τῷ μετὰ σώμα-
τος βίῳ, μὴ ποιήσαντας δὲ οὐδε-
τιοῦν καρπὸν μετανοίας—ἐκχέαι δά-
κρυα δηλονότι καὶ γονυπετῆσαι ἐν γρηγορήσαι προσευχῶν, ἐλιθῦναι,
πτωχοὺς παραυτῆσαι, καὶ τέως ἐν ἔργοις τὴν πρὸς τὸν Θεὸν καὶ τὸν

perantiqua, cui detrahere quid-
quam non convenit eos, qui pie
sentire cupiunt et novitates hor-
rent ac profana haereticorum va-
niloquia detestantur; sed hanc,
quae jam pridem obtinuit, tradi-
tionem integrum servent et illibat-
tam. Hanc enim violantes Catho-
licia Christi rejicit ac anathemati-
zat Ecclesia.

DECRETUM XVIII.

Credimus *defunctorum animas*
aut in requie aut in pœnis esse,
prout quisque gesserit; quippe se-
paratas a corporibus ad gaudii
vel ad tristitiae gemitusque lo-
cum commigrare; nondum tamen
eis concessa integra beatitudinis
aut damnationis mensura. Ete-
nim generali facta resurrectione,
quando anima mietet corpori,
quocum aut bene gessit aut male,
tunc beatitudinis ac pœnarum
perfectam unusquisque vicem re-
cipiet.

Eorum vero, qui peccatis impli-
citi non in desperatione defuneti
sunt, sed quos adhuc superstites
poenituit, at nullum fecerunt pœ-
nitentiae fructum, lacrimas vide-
licet effundendo genibus flexis in
orationibus vigilando, semet ipsos
afflictando, pauperes recreando,
suam denique tum in Deum,
quium in proximum caritatem

πλησίον ἀγάπην ἐπιδεῖξαι, ἂ καὶ ἵκανοποίησιν καλῶς ἡ καζολικὴ ἐκκλησίᾳ ἀπ' ἀρχῆς ὠνόμασε—τούτων καὶ ἀντῶν τὰς ψυχὰς ἀπέρχεσθαι εἰς ἄδου καὶ ὑπομένειν τῶν ἔνεκα ὡν εἰργάσαντο ἀμαρτημάτων ποιήν. Εἶναι δὲ ἐν συνασθήσει τῆς ἐκεῖτεν ἀπαλλαγῆς, ἐλευθεροῦσθαι δὲ ὑπὸ τῆς ἄκρας ἀγαθότητος διὰ τῆς δεήσεως τῶν ἱερέων καὶ εὐποιῶν, ἂ τῶν ἀποιχομένων ἔνεκα οἱ ἔκαστου συγγενεῖς ἀποτελοῦσι· μεγάλη ἐνναμένη μάλιστα τῆς ἀγαμάκτου ζυσίας, ἥν ἰδίως ὑπὲρ τῶν κεκομημένων συγγενῶν ἔκαστος καὶ κοινῶς ὑπὲρ πάντων ἡ καζολικὴ καὶ ἀποστολικὴ ὅσημέραι ποιεῖ ἐκκλησίᾳ· ἐννοουμένου μέντοι καὶ τούτου τοῦ μὴ εἰδέναι ἡμᾶς δηλαδὴ τὸν καιρὸν τῆς ἀπαλλαγῆς. "Οτι γάρ γίνεται ἐλευθερία τῶν τοιούτων, ἀπὸ τῶν δεινῶν καὶ πρὸ τῆς κοινῆς ἀναστάσεώς τε καὶ κρέσεως οἰδαμεν καὶ πιστεύομεν· πότε δὲ, ἀγνοοῦμεν.

Ἐρώτησις ἡ.

Εἴ δὲ τὴν θείαν γραφὴν κοινῶς παρὰ πάντων τῶν Χριστιανῶν ἀναγνῶσκετε;

Οὖ. Τὴν πᾶσαν γάρ γραφὴν θεόπνευστον καὶ ὀφέλιμον οἰδαμεν, καὶ οὕτω τὸ ἀναγκαῖον ἔχοντας μετ' ἴαντῆς, ὥστε χωρὶς αὐτῆς ἀλλατον ὄπωσον εἰσεβεῖν. Οὐ μόνι καὶ ἐπὸ πάντων ἀναγνῶσκεται ταῦτην ἀλλ' ἐπὸ μόνον τῶν μετὰ τῆς πρεπούσης ἐρεύνης τοῦ βάθειαν ἐγκυπτόντων τοῦ πνεύματος καὶ εἰότων, οἵ τρόποις ἡ θεία γραφὴ ἐρευνᾶται καὶ εἰδάσκεται καὶ ὅλως ἀναγνῶσκεται. Τοῖς δὲ μῷ γεγραμμένοις καὶ ἀστιφόρως ἡ μόνον κατὰ τὸ

operibus demonstrando, quae et Catholica Ecclesia recte ab initio *satisfactiones* appellavit, horum, inquam, ipsorum animas credimus ad inferos abire ibique iustas pro iis, quae commisere, peccatis penas sustinere, at sua tamen exhibe futuræ liberationis esse conscientias et ab summa bonitate per sacerdotium orationes et elemosynas, quas pro defunctis eorum propinquii faciunt, liberari. Ad hoc vero potissimum valet interuentum Missæ sacrificium, quod peculiariter singuli pro consanguineis defunctis, Catholica vero et Apostolica Ecclesia quotidie pro omnibus communiter facit. Porro liberationis hujusmodi notum nobis esse tempus nequaquam dicimus; tales enim solvi quidem penis; idque ante resurrectionem et universale iudicium et scimus et credimus; id vero, quando fiat, ignoramus.